57RS0023-01-2025-005497-23 № 1-252/2025

Приговор

Именем Российской Федерации

2 октября 2025 года г. Орел

Советский районный суд г. Орла в составе:

председательствующего – судьи Третьякова А.А.,

при секретаре судебного заседания Смирновой П.А.,

с участием прокурора Амелиной Е.Н., подсудимого ФИО1, потерпевших Потерпевший №1 и Потерпевший №2, защитника Саньковой Е.А.,

рассмотрел в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, 

установил:

Приказом начальника УМВД России по г. Орлу от 14.01.2016 № 1 л/с на должность старшего участкового уполномоченного полиции отделения участковых уполномоченных полиции отдела участковых уполномоченных полиции и подразделения по делам несовершеннолетних УМВД России по г. Орлу назначен капитан полиции Потерпевший №1

Приказом УМВД России по Орловской области от 27.07.2018 № 333 л/с Потерпевший №1 старшему участковому уполномоченному полиции отделения участковых уполномоченных полиции отдела участковых уполномоченных полиции и подразделения по делам несовершеннолетних УМВД России по г. Орлу (далее - старший участковый уполномоченный полиции отделения УУП ОУУП и ПДН УМВД России по г. Орлу) с 30.07.2018 присвоено звание «майор полиции». 

Приказом начальника УМВД России по г. Орлу от 19.06.2018 № 166 л/с на должность старшего участкового уполномоченного полиции отделения участковых уполномоченных полиции отдела участковых уполномоченных полиции и подразделения по делам несовершеннолетних УМВД России по г. Орлу назначен капитан полиции Потерпевший №2

Приказом УМВД России по Орловской области от 28.11.2019 № 507 л/с Потерпевший №2 старшему участковому уполномоченному полиции отделения участковых уполномоченных полиции отдела участковых уполномоченных полиции и подразделения по делам несовершеннолетних УМВД России по г. Орлу (далее - старший участковый уполномоченный полиции отделения УУП ОУУП и ПДН УМВД России по г. Орлу) с 15.11.2019 присвоено звание «майор полиции». 

Согласно п. 5, 6 ч. 1 должностного регламента (должностной инструкции) старшего участкового уполномоченного полиции отделения УУП ОУУП и ПДН УМВД России по г. Орлу майора полиции Потерпевший №1 и майора полиции Потерпевший №2, утвержденного 09.10.2020 врио начальника УМВД России по г. Орлу: старший участковый уполномоченный полиции при исполнении служебных обязанностей, носит форменную одежду со знаками различия, нагрудным знаком и специальным жетоном с личным номером, установленными для участковых уполномоченных полиции, образцы которых утверждены приказом МВД России; особенностью режима служебного времени участкового уполномоченного полиции отделения УУП отдела участковых уполномоченных полиции и подразделения по делам несовершеннолетних является ненормированный служебный день. В соответствии с п.п. 8.1, 8.2, 8.4, 8.5, 8.7, 8.14 ч. 2 данного должностного регламента старший участковый уполномоченный полиции отделения УУП ОУУП и ПДН УМВД России по г. Орлу вправе: требовать от граждан и должностных лиц прекращения преступления или административного правонарушения, а также действий, препятствующих осуществлению полицией своих полномочий; проверять у граждан и должностных лиц документы, удостоверяющие личность, если имеются достаточные основания подозревать их в совершении преступления или административного правонарушения; составлять протоколы об административных правонарушениях; осуществлять в случаях и порядке, предусмотренных законодательством, административное задержание; производить в установленном порядке личный досмотр и досмотр вещей и документов, обнаруженных при задержании; получать в установленном порядке от граждан и должностных лиц необходимые объяснения, сведения, справки, документы и копии с них; принимать меры к доставлению в медицинские учреждения либо в дежурную часть УМВД России по г. Орлу лиц, находящихся на улице или в общественных местах в состоянии опьянения и утративших способность самостоятельно передвигаться или ориентироваться в окружающей обстановке, либо могущих причинить вред окружающим и себе, если есть основания полагать, что поведение указанных лиц представляет опасность для их здоровья и жизни; задерживать и доставлять в УМВД России по г. Орлу в соответствии с законодательством лиц, подозреваемых в совершении преступления, либо уклоняющихся от исполнения уголовного наказания, административного ареста. 

Старшие участковые уполномоченные полиции отделения УУП ОУУП и ПДН УМВД России по г. Орлу майор полиции Потерпевший №1 и майор полиции Потерпевший №2, в своей деятельности руководствуются Федеральным законом Российской Федерации от 07.02.2011 №3-ФЗ «О полиции» (далее – ФЗ «О полиции»), в соответствии с которым, к основным направлениям деятельности полиции относятся:

- защита личности, общества, государства от противоправных посягательств (п. 1 ч. 1 ст. 2);

- предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений (п. 2 ч. 1 ст. 2);

- обеспечение правопорядка в общественных местах (п. 6 ч. 1 ст. 2).

В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 12 ФЗ «О полиции», на полицию возлагается обязанность прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия.

Согласно ст. 13 ФЗ «О полиции», полиции для выполнения возложенных на нее обязанностей предоставляются следующие права: 

- требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, а равно действий, препятствующих законной деятельности государственных и муниципальных органов, депутатов законодательных (представительных) органов государственной власти, депутатов представительных органов муниципальных образований, членов избирательных комиссий, комиссий референдума, а также деятельности общественных объединений (п. 1 ч. 1);

- доставлять граждан, находящихся в общественных местах в состоянии алкогольного, опьянения и утративших способность самостоятельно передвигаться или ориентироваться в окружающей обстановке, в медицинские организации; доставлять по письменному заявлению граждан в медицинские организации либо в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции находящихся совместно с ними в жилище граждан в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения, если есть основания полагать, что они могут причинить вред жизни и здоровью граждан, нанести ущерб имуществу; направлять и (или) доставлять на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, если результат освидетельствования необходим для подтверждения либо опровержения факта совершения преступления или административного правонарушения, для расследования по уголовному делу, для объективного рассмотрения дела об административном правонарушении, а также проводить освидетельствование указанных граждан на состояние опьянения в порядке, установленном Правительством РФ (п. 14 ч. 1);

- проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении; составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях, доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение в служебное помещение подразделения полиции в случаях, предусмотренных федеральным законом (п. 2, п. 8, п. 13 ч. 1); 

Согласно ст. 27 ФЗ «О полиции», основные обязанности сотрудника полиции:

- выполнение служебных обязанностей в соответствии с должностным регламентом (должностной инструкцией) (п. 2 ч. 1);

- независимо от замещаемой должности, места нахождения и времени суток обязан в случае обращения к нему гражданина с заявлением о преступлении, об административном правонарушении, о происшествии либо в случае выявления преступления, административного правонарушения, происшествия принять меры по спасению гражданина, предотвращению и (или) пресечению преступления, административного правонарушения, задержанию лиц, подозреваемых в их совершении, по охране места совершения преступления, административного правонарушения, места происшествия и сообщить об этом в ближайший территориальный орган или подразделение полиции (п. 2 ч. 2).

Таким образом, старшие участковые уполномоченные полиции отделения УУП ОУУП и ПДН УМВД России по г. Орлу майор полиции Потерпевший №1 и майор полиции Потерпевший №2 (далее – сотрудник полиции) на постоянной основе исполняют функции представителя власти, являются должностными лицами правоохранительного органа, в том числе, наделены в установленном законом порядке организационно-распорядительными полномочиями в отношении неопределенного круга лиц, не находящихся от них в служебной зависимости. 

В период с 08 час. 30 мин. 26.06.2025 до 08 час. 00 мин. 27.06.2025 сотрудники полиции Потерпевший №1 и Потерпевший №2, согласно графику «несения службы участковыми уполномоченными полиции ОУУП и ПДН УМВД России по г. Орлу на июнь 2025 года», утвержденному 29.05.2025 начальником УМВД России по г. Орлу заступили на дежурство, в форменном обмундировании сотрудника полиции.

26.06.2025 в 22 часа 19 минут в дежурную часть УМВД России по г. Орлу поступило анонимное сообщение о повреждении неустановленным лицом автомобиля, припаркованного в районе дома № 21 по ул. Приборостроительной г. Орла. 

26.06.2025 в период с 22 часов 19 минут по 22 часа 30 минут, по указанию оперативного дежурного УМВД России, сотрудники полиции Потерпевший №1 и Потерпевший №2, в форменном обмундировании сотрудника полиции, на служебном автомобиле марки «ГАЗ 32215» государственный регистрационный знак №*** выехали по адресу: 

<

...>. 

26.06.2025 в период с 22 часов 30 минут по 23 часов 50 минут в ходе установления всех обстоятельств произошедшего и обследования территории вблизи дома по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции Потерпевший №1 и Потерпевший №2 был обнаружен ФИО1, находящийся по внешним признакам в состоянии сильного алкогольного опьянения. Сотрудники полиции Потерпевший №1 и Потерпевший №2 предъявили, вышеуказанному мужчине служебные удостоверения, представились, разъяснили цель прибытия сотрудников полиции, разъяснили, что он совершает административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, в связи с чем, последний был доставлен в УМВД России по г. Орлу, расположенное по адресу: 

<

...>.

27.06.2025 в период с 00 часов 10 минут по 03 часа 40 минут, сотрудники полиции Потерпевший №1 и Потерпевший №2 находясь в помещении для приема граждан УМВД России по г. Орлу, расположенном по адресу: 

<

...>, и исполняя должностные обязанности, после составления в отношении ФИО1 протокола об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.21 КоАП РФ, разъяснили последнему, что он будет подвергнут административному аресту, ввиду совершения вышеуказанного административного правонарушения.

27.06.2025 в период с 02 часов 00 минут по 03 часов 40 минут, ФИО1 с целью избежать административного ареста, осуществил попытку скрыться из здания УМВД России по г. Орлу, расположенного по адресу: 

<

...>, тем самым предприняв попытку скрыться от сотрудников полиции. Сотрудники полиции Потерпевший №2 и Потерпевший №1 находясь на участке местности (улице) вблизи УМВД России по г. Орлу, расположенного по адресу: 

<

...>, задержали ФИО1 с целью доставить его в здание УМВД России по г. Орлу, расположенного по адресу: 

<

...>, для помещения последнего в камеру для административно задержанных.

В связи с вышеуказанными правомерными действиями сотрудников полиции Потерпевший №2 и Потерпевший №1, в период с 02 часов 00 минут до 03 часов 40 минут, у ФИО1, находившегося на участке местности (улице) вблизи УМВД России по г. Орлу, расположенного по адресу: 

<

...>, на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений, с целью избежать административного ареста, возник и сформировался преступный умысел, направленный на применение насилия в отношении представителей власти – сотрудников полиции Потерпевший №2 и Потерпевший №1, в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, 27.06.2025 в период с 02 часов 00 минут до 03 часов 40 минут, находясь на участке местности (улице) вблизи УМВД России по г. Орлу, расположенного по адресу: 

<

...>, испытывая неприязнь к сотруднику полиции Потерпевший №2 в связи с тем, что последний стал пресекать его противоправные действия, с целью избежать административного ареста, действуя с прямым умыслом, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения нормальной деятельности органов государственной власти и желая их наступления, достоверно зная, что Потерпевший №2 является представителем власти – сотрудником органов внутренних дел в форменном обмундировании, находится при исполнении своих должностных обязанностей, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, применил в отношении сотрудника полиции Потерпевший №2 насилие, не опасное для жизни и здоровья, а именно, нанес не менее двух ударов своими коленями по правой ноге в область бедра, чем причинил ему физическую боль, после чего, левой ногой, одетой в обувь (кроссовки) нанес удар по правой боковой поверхности туловища, чем причинил ему физическую боль.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, 27.06.2025 в период с 02 часов 00 минут по 03 часов 40 минут, находясь на участке местности (улице) вблизи УМВД России по г. Орлу, расположенного по адресу: 

<

...>, испытывая неприязнь к сотруднику полиции Потерпевший №1 в связи с тем, что последний стал пресекать его противоправные действия, с целью избежать административного ареста, действуя с прямым умыслом, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения нормальной деятельности органов государственной власти и желая их наступления, достоверно зная, что Потерпевший №1 является представителем власти – сотрудником органов внутренних дел в форменном обмундировании, находится при исполнении своих должностных обязанностей, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, применил в отношении сотрудника полиции Потерпевший №1 насилие, не опасное для жизни и здоровья, а именно, левой ногой, одетой в обувь (кроссовки) нанес удар в правую лобную область головы, чем причинил ему физическую боль, после чего левой рукой схватил сотрудника полиции Потерпевший №1 за указательный палец левой руки и со значительной силой начал на него давить, чем причинил ему сильную физическую боль.

В результате противоправных действий ФИО1 Потерпевший №1 были причинены телесные повреждения в виде кровоподтека на втором пальце левой кисти и расцениваются как повреждение, не причинившие вред здоровью человека по признаку отсутствия кратковременного расстройства здоровья или как не повлекшее незначительную стойкую утрату общей трудоспособности. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, 27.06.2025 в период с 02 часов 00 минут по 03 часов 40 минут, находясь на участке местности (улице) вблизи УМВД России по г. Орлу, расположенного по адресу: 

<

...>, испытывая неприязнь к сотруднику полиции Потерпевший №2 в связи с тем, что последний стал пресекать его противоправные действия, с целью избежать административного ареста, действуя с прямым умыслом, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения нормальной деятельности органов государственной власти и желая их наступления, достоверно зная, что Потерпевший №2 является представителем власти – сотрудником органов внутренних дел в форменном обмундировании, находится при исполнении своих должностных обязанностей, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, применил в отношении сотрудника полиции Потерпевший №2 насилие, не опасное для жизни и здоровья, а именно, нанес удар левой ногой, одетой в обувь (кроссовки) в область грудной клетки, со значительной силой, чем причинил ему физическую боль.

В результате противоправных действий ФИО1 Потерпевший № 2 были причинены телесные повреждения в виде кровоподтека на грудной клетке, расценивается как повреждение, не причинившие вред здоровью человека по признаку отсутствия кратковременного расстройства здоровья или как не повлекшее незначительную стойкую утрату трудоспособности, а также физическая боль. 

В соответствии с требованиями ст. 314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях небольшой и средней тяжести.

ФИО1 обвиняется в совершении преступления средней тяжести, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ.

Кроме того, его виновность подтверждается доказательствами, собранными в ходе предварительного следствия, поэтому суд признает обвинение, предъявленное ФИО1, обоснованным. 

По окончании предварительного следствия при ознакомлении с материалами уголовного дела и после консультации с защитником ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое поддержал в судебном заседании.

Судом установлено, что подсудимый осознает характер и последствия своего ходатайства, а также имеется согласие государственного обвинителя и потерпевших на рассмотрение дела без проведения судебного разбирательства.

При таких обстоятельствах суд считает возможным применить особый порядок принятия решения по делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 318 УК РФ как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Назначая вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни семьи. 

При изучении личности установлено, что ФИО1 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшим.

Суд не усматривает активного способствования расследованию преступления, поскольку преступление совершено в условиях очевидности, подсудимый не сообщил органу следствия какую-либо значимую информацию об обстоятельствах преступной деятельности, установленных на основании показаний потерпевших и записей камер наблюдения отдела полиции, а лишь подтвердил их.

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, что с учетом фактических обстоятельств дела снизило его контроль за своими действиями, облегчило проявление агрессии, то есть повлияло на поведение и послужило поводом для совершения преступления.

Принимая во внимание изложенное, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности ФИО1, суд приходит к выводу, что цели наказания могут быть достигнуты с назначением наказания в виде штрафа.

Гражданский иск не заявлен. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает по правилам ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ суд освобождает подсудимого от уплаты процессуальных издержек и относит их на счет федерального бюджета.

Руководствуясь ст. 307-309, 316-317 УПК РФ,

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 130000 рублей.

На основании ч. 5 ст. 72 УК РФ с учетом задержания ФИО1 в период с 27.06.2025 по 28.06.2025 и времени применения запрета, предусмотренного п. 1 ч. 6 ст. 105.1 УПК РФ, с 29.06.2025 по 18.08.2025, смягчить назначенное ФИО1 наказание в виде штрафа до 100000 рублей.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Процессуальные издержки по делу, связанные с оплатой труда защитника Саньковой Е.А. в ходе предварительного следствия в размере 12110 рублей, отнести на счет федерального бюджета.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства - диск с записью камер видеонаблюдения хранить в уголовном деле.

Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель УФК по Орловской области (СУ СК России по Орловской области) КПП 575201001, ИНН 

<

***>, ОКТМО 54701000, счет получателя платежа 03100643000000015400 ОТДЕЛЕНИЕ ОРЕЛ БАНКА РОССИИ//УФК по Орловской области, БИК 015402901, кор. счет 40102810545370000046, КБК 41711603132019000140, идентификатор 41700000000013624339.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Орловский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.А. Третьяков